1

庁 議 会 議 録

１ 会議名称  令和６年５月さぬき市部長会議

２ 担 当 課  総務部総務課

３ 日  時  令和６年５月１日（水）１６時００分～１７時０５分

４ 場  所  さぬき市役所本庁３階 ３０３会議室

５ 出 席 者  市長、副市長、教育長、審議監、総務部長、市民部長、健康福祉

部長、建設経済部長、議会事務局長、教育部長、市民病院経営管

理局長、総務課長、政策課長（計１３人）

６ 次  第  (1) 開会

(2) 市長挨拶

(3) 各種懸案事項及び連絡調整事項について

(4) 各部局の状況報告について

(5) その他

(6) 閉会

７ 議事の概要及び発言の要旨

【各種懸案事項及び連絡調整事項について】

協議題 (1) 市公式ＬＩＮＥ友達登録増加キャンペーン（プロジェクト推進

室）

内容等 令和４年１月から市公式ＬＩＮＥを開設し、友達登録をした方に暮らし

に役立つ情報等を届けており、現在の登録者数は約２，３００人となって

いるが、更なる登録者数の増加のため、今後、各種団体が開催する会合等

へ職員が参加する場合は、可能な範囲でチラシ等を用いて出席者に登録を

促すよう依頼した。（審議監）

［市公式ＬＩＮＥに登録するメリット（一例）］

・さぬき市からの情報がプッシュ型で手元まで届く。

・さぬき市の気象情報や防災情報のサイトに簡単にたどり着くことがで

きる。

・オンライン申請できる手続一覧をワンクリックで見ることができる。

・道路の損傷をオンラインで通報するフォームをワンクリックで開くこ

とができる。

協議題 (2) 職員倫理条例及び同規則に係る贈与等の報告について（秘書広報

課）

内容等

令和６年１月１日から３月３１日までの四半期分及び令和５年度分

について報告した。今後とも、当該条例及び規則の遵守とともに、該

当案件があった場合の報告の徹底を依頼した。あわせて、職員の異動

2

があった場合において、異動前の職に関して利害関係を有していた者

は、異動の日から起算して向こう３年間は引き続き利害関係がある者

とみなすため、報告等に遺漏がないよう周知した。（総務部長）

協議題 (3) 職員に対する身体障害等の状況に関する調査について（秘書広報

課）

内容等 障害者雇用対策を進めていく上で、本市職員の中で、障害者手帳の

交付を受けている職員の人数及び障害の状況を把握する必要があるた

め、本年４月に任用された会計年度任用職員を対象に申告書の提出を

依頼した。（総務部長）

→市長から、直近の本市の障害者雇用率について質問があり、総務部

長から、昨年度は法定雇用率の２．６パーセントに届いていないも

のの、被雇用者数は基準を上回っており、香川労働局の指導対象で

はない状況にあるが、令和６年度からは、法定雇用率が３．０パー

セントに改められたため、更なる雇用の促進が求められている旨、

報告した。

→市長から、障害のある方に適した職務としてどのようなものがある

のか、全職員が常に意識しながら日々の業務に取り組むとともに、

適切な業務がある場合は、秘書広報課へ情報提供するよう指示が

あった。

協議題 (4) 人事評価の実施結果について（秘書広報課）

内容等 令和５年度における人事評価の実施結果について、能力評価は評価

の中心化傾向等が一部に見られるものの、評価基準を逸脱した評価結

果はなく、評価の定着が図られている旨、報告した。

また、業績評価の評価点については、職種や職位に大きな差異はな

いものの、管理職を対象に実施している業績評価（ＷＬＢ）の項目で

は、ノー残業デーの実施率などにおいて、管理職による差異があるこ

とから、より一層の推進を依頼した。（総務部長）

協議題 (5) 令和５年度決算に伴う主要施策成果説明書の作成について（政策

課）

内容等 資料１の「主要施策成果説明書作成スケジュール」及び資料２の

「令和５年度決算に伴う主要施策成果説明書作成要領等」を参照し、

６月１４日（金）までに提出するよう依頼した。（総務部長）

協議題 (6) 日曜開庁実施に伴う協力体制のお礼と実績報告について（市民

課）

内容等 令和６年３月３１日（日）及び４月７日（日）の２日間の業務件数

は、市民課９１件、総合支所６４件、税務課８件であった旨、報告し

3

た。（市民部長）

協議題 (6) 第２次さぬき市エコオフィス計画策定に伴う温室効果ガス排出量

調査について（生活環境課）

内容等 地球温暖化対策の推進に関する法律に基づき、本年３月に策定した

「さぬき市地球温暖化対策実行計画（区域施策編）」及び「第２次さ

ぬき市エコオフィス計画【さぬき市地球温暖化対策実行計画（事務事

業編）】」において、本市が行う全ての事務事業を対象に、地球温暖

化対策を講じて温室効果ガスの削減に取り組み、その実施状況の公表

を予定している。

ついては、本年度以降の温室効果ガスの排出量を算定するため、全

ての事務事業における電気使用量及び燃料使用量を把握する必要があ

ることから、令和６年５月請求分以降の各対象施設における使用量の

集計を依頼した。（市民部長）

→市長から、昼休みに一部部署を除いて消灯に努めているが、こうし

た取組による効果が目に見えるよう、データとして示した上で、そ

の効果と今後の取組方針を考えるよう指示があった。

【各部局の状況報告について】

プロジェ

クト推進

室

〇「プロギング」の開催について

津田港周辺（三ツ星ベルト株式会社四国工場 裏海岸）において、

海ごみを回収しながらジョギング移動するイベントが、昨年度に引き

続き開催される旨、報告した。このイベントは、市と連携協定を締結

する百十四銀行が主催するものであり、市への協力依頼があったこと

から、職員の積極的な参加を依頼した。

日  時 ５月１８日（土）午前９時から午前１０時３０分まで

集合場所 津田港駐車場

申  込 ５月１６日（木）までにプロジェクト推進室へ申込

総務部 〇職員共済会福利厚生事業「大人の社会見学」の実施について

既にイントラ掲示板で周知しているが、参加人数に余裕があるた

め、申込締切を５月９日（木）まで延長したことから、職員の更なる

参加を依頼した。

〇令和６年度前期ＤＡＩＳプロジェクトへの参画について

市政の一層の効果的推進と、職員が行政の枠組みを越えた官民合同

の中で、政策研究能力を向上させることを目的として、令和６年度前

期ＤＡＩＳプロジェクトへの参画を実施し、参加職員４名を募集した

ところ、申込者が建設経済部の職員１名となっている旨、報告した。

また、不足している３名については、総務部、市民部及び健康福祉

4

部から各１名を指名し、５月１０日（金）までに政策課へ報告するよ

う依頼した。

〇クールビスの協力依頼について

地球温暖化防止及び節電の取組を推進するため、５月１日（水）か

ら１０月３１日（木）までの間、クールビスを実施する旨、報告し

た。

また、期間中は原則として、ネクタイを着用しないなど、軽装に努

めるとともに、市主催の会議であってもノーネクタイを徹底するよう

依頼した。

市民部 〇マイナンバー休日開庁について

次のとおり実施する旨、報告した。

開庁日 令和６年５月１２日（日）

時 間 午前９時から正午まで

窓 口 市民課及び総合支所

建設経済

部

〇「ＫＩＮＲＩＮマルシェ」の開催について

瀬戸内海国立公園指定９０周年記念事業として、スタンプラリーや

ワークショップなどのイベントを県立琴林公園（津田の松原）で予定

している旨、報告した。

開 催 日 令和６年５月１１日（土）・５月１２日（日）

開催時間 両日ともに午前１０時から午後３時まで

→市長から、今後、津田の松原での花火大会の実施など大規模イベン

トが控えているため、シャトルバスを用意するなど、イベント実施

時に事故なくスムーズに人が移動できるような方策を考えるよう指

示があった。

〇大串半島活性化施設「時の納屋」のオープンについて

オープン日 令和６年６月３０日（日）

議会事務

局

〇議会報告番組の放送について

５月１２日（日）から５月１８日（土）まで、市ケーブルテレビに

おいて１日３回３０分間の放送があるため、視聴を依頼した。

教育委員

会事務局

〇「小西和特別展」の開催について

瀬戸内海国立公園指定９０周年の関連事業として、特別展を開催し

ている旨、報告した。

開 催 日 令和６年４月２０日（土）から１０月１４日（月・祝）まで

開催場所 さぬき市歴史民俗資料館

〇長尾小学校旧校舎のお別れ見学会について

４月２８日（日）は３７６名、４月２９日（月・祝）は４１９名の

5

参加があったことを報告した。

市民病院 〇香川大学との連絡協議会について

４月２２日（月）に香川大学医学部附属病院において連絡協議会が

開催され、どのような連携ができるのか、また、救急患者の相互受入

れや人員が不足する診療科等についての協議を行ったところであり、

今後、この連絡協議会は３か月に１回の開催頻度を見込んでいる旨、

報告した。